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Anotace

Tématem bakalářské práce je e-mailová korespondence se zaměřením na její vznik

a vývoj, druhy a stylistickou charakteristiku. Cílem práce je porovnání e-mailu a dopisu,

jejich forem, zásad psaní a dodržování pravopisných norem. Na základě vybraných

kritérií práce vymezuje shodné a rozdílné prvky obou typů korespondence.

Praktická část se věnuje výzkumné otázce znalostí norem pro psaní e-mailu

v české společnosti spolu s otázkou, zda je tento typ korespondence, v dnešní době

převládající, posunem k lepšímu.

Klíčová slova: E-mailová korespondence, stylistické chyby v e-mailu, dopis, specifika

e-mailu

Annotation

The topic of this bachelor thesis is e-mail correspondence focusing on its

establishment and development, kinds and stylistic characteristics. The goal of the thesis

is to compare e-mails with letters, their forms, principles of writing, complying with the

standards. Based on the chosen criteria, the thesis defines identical and different elements

of both types of correspondence.

Practical part is pursued research question of knowledge of standards for writing

e-mails in Czech society with the question whether this type of the correspondence, very

common nowadays, is change for the better.

Key words: E-mail correspondence, stylistic mistakes in e-mails, letter, e-mail specifics
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ÚVOD

E-mailová korespondence je typem elektronické komunikace, která je

zprostředkovaná počítačem. Nezbytnou podmínkou k posílání e-mailů je připojení na

internet, které nám ale umožňuje vyměňovat si zprávy mnohem efektivněji. V současnosti

se připojení k internetu stává samozřejmostí, což posouvá i hranice komunikace. Zásluhu

na tom má také prudký vývoj elektroniky, která nám připojení zprostředkovává. E-mail

je pak možné posílat kdykoliv, téměř odkudkoliv a hlavně bezplatně, což má za následek

postupné vymizení dopisu.

Bakalářská práce se zabývá aktuální problematikou e-mailové korespondence.

Výzkumná část je založena na kvantitativní metodě formou dotazníku a na analýze

shromážděné e-mailové korespondence. Cílem výzkumu nebylo ověření hypotéz, ale

spíše potvrzení předpokladů a zmapování situace, neboť e-mailová korespondence je

většinou součástí publikací, které se zabývají především dopisem a není v nich věnováno

mnoho pozornosti samotnému e-mailu.

Teoretická část nejprve vymezuje pojem e-mailové korespondence z pohledu

jazykové roviny a v kontextu elektronické komunikace. Na základě používání

informačních technologií je stručně nastíněn proces, na jehož principu posílání e-mailů

funguje. Vznik a vývoj e-mailu je tedy na rozvoji informačních technologií, které jsou

zprostředkovatelem výměny zpráv, závislý. Z toho vyplývá, že na rozdíl od dopisu klade

na své uživatele větší nároky, jako je: používání PC, textových editorů a internetu. Vnáší

do komunikace rychlost, smazává vzdálenosti časové i místní a dává nám pocit

komunikace tváří v tvář. Tyto aspekty dohromady utvářejí aktuální podobu jazykové

kultury, mění jazykové normy a zavádí specifický styl aktuálního typu korespondence.

Zároveň je v práci věnována pozornost i ostatním nástrojům e-mailu někdy v negativním

smyslu slova, mezi které patří především spam a šíření virů v tomto typu korespondence.

Stylistická rovina e-mailu je vzhledem k jeho krátkodobému užívání oproti dopisu téměř

nepopsána. V mnoha publikacích je pak k problematice přistupováno, jako bychom psali

dopis, jen ho odeslali elektronickou nikoliv klasickou poštou. Byť mnohé stylistické

prostředky přebírá e-mail od dopisu, má na druhé straně i odlišné prvky, které jsou v práci

poměrně podrobně popsány. Závěr teoretické části se věnuje komunikátům psaným

a mluveným. Na základě vymezených pojmů je patrné, že se e-mail od dopisu liší právě

tím, že dopis je typem psaného komunikátu, zatímco e-mail stojí na pomezí obou typů,

neboť přes jeho psanost obsahuje rysy ústního dialogu. Pro komparaci je zařazena

kapitola týkající se dopisů.
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Práce je vystavěna na získaných poznatcích z citovaných zdrojů. Tím, že se jedná

o poměrně nové téma, je e-mailová korespondence z našeho pohledu zatím nepříliš

probádanou oblastí, což se ukazuje hlavně u omezeného množství vědeckých publikací

zabývajících se tímto druhem komunikace. Teoretická část vznikla syntézou několika

zdrojů, jednak z oblasti informačních technologií, ale převážně z oblasti českého jazyka

v písemnostech. K vymezení e-mailu ve stylistické rovině sloužily periodické články

odborného časopisu Naše řeč, kde byl též uveřejněn výzkum Zdeňky Hladké a kol. který

sloužil jako podklad pro druhý oddíl výzkumné části.

Cílem práce je přiblížit pojem e-mail a pomocí jeho specifik poukázat na to, že

není elektronickým dopisem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Pojem e-mail

1.1 E-mail v jazykové rovině

E-mail vzniklo ze zkrácení slova Electronic Mail (elektronická pošta) a výslovnost

je následující [ímejl]. V češtině lze používat i pojem mail, nikoliv však slovo email, které

označuje nátěrovou hmotu. Bez spojovníku se setkáme s výrazem email pouze v anglicky

psaných textech (Uhlířová, 1994).

1.2 E-mail jako druh elektronické komunikace

Při počátečním používání elektronická komunikace působí poněkud odosobnělým

dojmem. Pokud se zaměříme pouze na e-mailovou korespondenci, oproti té písemné, nám

může připadat cizí např. to, že zpravidla užíváme všichni stejného písma, které za nás

vytvoří počítač. Tím se na jedné straně smazává osobní styl každého z nás, na druhé straně

dochází k přehlednější podobě zprávy a k odstranění problémů s nečitelností. Při

komunikaci, hlavně s blízkými, prostřednictvím dopisu mnohdy chceme ukázat

originalitu a dát najevo, že nám na adresátovi záleží i volbou dopisního papíru

a vůbec celou úpravou. Takové prvky jako změna barvy a stylu písma, kresby, či barevné

pozadí zprávy naopak u e-mailu působí rušivě, nebo jich ani nelze použít.

Pozitivní změnu, kterou ale elektronická komunikace přináší, je připojování

emotikonů. Ty nám umožňují přiblížení k osobnímu kontaktu, kdy je používáme pro

vyjádření emocí a slouží tak k lepšímu pochopení sdělení. Např. zprávu „Za týden?

To určitě :-)“ - chápeme jako „Za týden? Ano, to určitě zvládnu.“, zprávu ve znění „Za

týden? To určitě :-(“- chápeme jako „Za týden? To je nemožné zvládnout.“ a třetí význam

má pomocí emotikon zpráva „Za týden? To určitě :-/“ -chápeme jako „Za týden? To tedy

nevím, jestli tak těžkou věc zvládnu.“ (Rybka a Malý, 2002)

Co se týče elektronické komunikace, můžeme ji dělit podle toho, kolik osob se jí

účastní a podle jejího směru.

Rybka a Malý (2002, s. 13) uvádějí toto dělení elektronické komunikace:

1) Jednosměrná komunikace – od jednoho sdělujícího neurčenému (neomezenému) počtu

oslovovaných, podobná například televiznímu nebo rozhlasovému vysílání.

2) Individuální komunikace – obousměrná komunikace mezi jednotlivými účastníky,
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podobná telefonickému rozhovoru, anebo klasické poštovní korespondenci.

3) Hromadná komunikace – vzájemná komunikace mezi větším počtem účastníků,

podobná skupinové debatě.

E-mail se tedy řadí k individuální / obousměrné komunikaci, kdy dochází

k výměně informací mezi adresátem a konkrétním příjemcem či konkrétními příjemci.

Zatímco u elektronické pošty můžeme být tzv. off-line a sdělení je doručeno až

v momentě, kdy se připojíme k internetu, existují vedle toho i systémy, které vyžadují tzv.

on-line připojení, kdy jsou zprávy doručeny jen v případě naší přítomnosti. Takové

systémy nazýváme jako Instant messaging, v češtině spíše jako IM klienty.

K nejpoužívanějším patří ICQ a Skype, které už umožňují nejen textové rozhraní, ale

i internetovou telefonii, dnes nahrazenou spíše už videofonií (Rybka a Malý, 2002).

Od ostatních druhů elektronické komunikace e-mail odlišuje hlavně to, že skrze

něj jsou primárně posílány takové informace, které nejsou určeny široké veřejnosti. Toho

do jisté míry využívají reklamy, které zakládají na vyvolání dojmu, že akční nabídka je

určena výhradně pro vás, nikoliv že se jedná o hromadnou komunikaci, čemuž je


[…]


respondentů používá pro psaní e-mailu normy dopisu jen místo klasické adresy zadají

adresu e-mailovou a 20 % respondentů sice normy pro psaní e-mailu zaregistrovalo, ale
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sami je nepoužívají. Úroveň psaní e-mailů (otázka čtrnáct) je podle 44 % respondentů

dostačující, 32 % ji hodnotilo jako nízkou a 22 % z nich bylo pro potřebu zlepšení (viz

Obrázek 16). Jak ukazují výsledky patnácté otázky, je učení se normám e-mailu vhodně

zařazeno jako součást výuky informatiky na ZŠ. Tuto možnost označilo 70 %

respondentů, dále je 52 % respondentů pro variantu, aby se žáci s normami psaní e-mailu

seznámili v rámci českého jazyka na ZŠ a pouze 19 % respondentů by osvojení si norem

odsunulo až na pozdější vzdělávání. O kurzy v zaměstnání by mělo zájem 15 %

respondentů.

Otázka šestnáct reflektuje mínění respondentů ohledně toho, zda nahradila

e-mailová korespondence dopis. Zde jsou výsledky zcela jednoznačné, neboť v součtu je

93 % respondentů toho názoru, že e-mail nahradil dopis. Odpověď ano uvedlo 48 %

respondentů a odpověď spíše ano byla zaznamenána u 45 % respondentů.

Na sedmnáctou otázku, zda je podle respondentů e-mail oproti dopisu změnou

k lepšímu, jsme získali následující odezvu: ano, e-mail je oproti dopisu změnou k lepšímu

– 21 %, spíše ano – 61 %, spíše ne – 13 % a ne – 5 %. Tady se ukazuje, že si jsou

respondenti vědomi i negativní stránky e-mailu, a jako jednoznačně lepší změnu e-mail

vnímá méně respondentů.
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ZÁVĚR

Cílem předkládané bakalářské práce bylo přiblížit problematiku e-mailové

korespondence, a jak je zmíněno v úvodu, poukázat na to, že e-mail není elektronickým

dopisem.

Měli bychom si uvědomit, že e-mail v jistých ohledech z dopisu vychází, ale má

své odlišnosti. Za elektronický dopis lze považovat takový případ, kdy v textovém editoru

na PC napíšeme dopis, ale pošleme ho jako přílohu na e-mailovou adresu příjemce.

Do e-mailu na rozdíl od dopisu nepíšeme místo ani datum a čas odeslání, někdy dokonce

ani informace o odesílateli, pokud používáme funkci automatického podpisu. Údaje

o datu odeslání a čase se k e-mailu sami připojí skrze e-mailový program. Další odlišností

je používání diakritiky. Může se totiž stát, že se některé české znaky adresátovi nezobrazí

správně, a pokud si nejsme jisti, raději zprávu napíšeme bez diakritiky. Stejně je tomu

u používání tabulátorů při odsazení (v textu někdy vymizí), kdy raději volíme oddělování

odstavců volnými řádky, a při formátování textu (kurzíva). Ke zdůraznění můžeme použít

velká písmena, ale bereme na vědomí, že taková část sdělení mnohdy vyzní jako křik.

V elektronicky vytvářeném textu se obecně vyhýbáme dělení slov, které je jinak v ručně

psaném dopise zcela běžné, ale zde by mohlo v důsledku jiného softwaru dojít

k nečitelnosti a nemusíme přeci brát v potaz úsporu místa na dopisním papíře. S e-mailem

je dále neodmyslitelně spojeno používání emotikonů, které sice dělá e-mail tím, čím je

a emotikony zastupují prvky ústního dialogu, ale bohužel někdy činí text nepřehledným

a problém nastává, když si nejsme jisti, co má užití tohoto grafického symbolu přesně

vyjadřovat. To, že nám e-mail dává pocit ústního dialogu, vede k potřebě rychlejší odezvy,

než je tomu u dopisu. Nepsaným pravidlem je odpověď do 48 hodin, pokud tak učiníme

déle, můžeme se setkat s rozhořčením ze strany adresáta, mnohdy nás mezitím už stihl

několikrát kontaktovat dalšími e-maily, kde buď vyjadřuje obavu, zda jsme v pořádku,

nebo nás nabádá k rychlé odpovědi. Na dopis jsme zvyklí čekat mnohem delší dobu

a adresáta zpravidla znovu nekontaktujeme, pouze s větší trpělivostí čekáme, až nám

z vlastní vůle odepíše. Rychlost, s jakou se snažíme si sdělení vyměňovat, je zodpovědná

za to, že i přes nástroj opravy chyb se v e-mailech objevují pravopisné nedostatky v hojné

míře. Jde nám o to zprávu co nejrychleji odeslat, aniž bychom ji po sobě znovu četli

a opravovali. I zkušení pisatelé s vysokou úrovní psaní se někdy dopouští chyb

z nepozornosti, které jsou způsobeny záměnou písmen při rychlém psaní na klávesnici.

Často jsou e-mailem posílána jen krátká sdělení, která s dopisem nemají nic společného,

postrádají veškeré zásady psaní dopisu a přibližují se spíše telegramům nebo sms zprávám
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s tím rozdílem, že rozsah sdělení není limitován omezeným počtem znaků. I přes veškeré

výhody, které nám e-mailová korespondence přinesla, se v některých situacích

rozhodneme raději pro dopis. Je otázkou, zda se někdy v budoucnosti dostaneme do

situace, že následující generace už dopis vůbec používat nebudou, ale dle našeho názoru

se tak nestane. Byť vše nasvědčuje tomu, že za několik let už budeme zcela závislí na

textu vytvářeném v elektronické podobě, vypadá to, že ručně psaný dopis bude mít

v komunikaci stále své pevné místo. Jednak si uvědomujeme rizika e-mailu spojená

s neanonymním prostředím internetu, jednak se ručně psaný dopis může stát nástrojem

odlišení, v poněkud odosobnělém moderním světě.
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