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PoSUDEK BAKnúŘsxÉ pnÁce

Název práce: K problematice e-mailové korespondence

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných zniámek A - qýborně, B - velmi dobře, C _
dobře, N - nevyhověl):

1. Aktuálnost tématu, struktura práce
(rozsah, logická návaznost, vniťní vyváženost)

Rozsah i vnitřní vyváŽenost odpovídá požadavkům BP. Teoretické pozratky velmi dobře doplňuje empirická
část.

2. Metodologická a metodická stránka práce
(stanovení hypotéza cílů práce, užití metod)

Práce má PromyŠlenou koncepci, rnýsledkem molené metodiky je přehled pozrratků o tomto velmi aktuálním
tématu.

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(výběr, správná citace, potůiti, dodržováníbibliografic\ých norem)

Studenta se zaměřila na dostupnou literaturu týkající se dané tematiky. Velmi solidní práce s odbomou
literaturou včetně dodržováni bibliograficlcých norem. Možnost citace zahraničních zdrojů.

Studentka Prokázala schopnost aplikovat teoretické poaratky při řešení konkrétního problému, a to nejenom
v souvislosti s dobře zvolenou metodologií; solidní sezlam odborné literatury.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

Cíl práce byl splněn. Samoďejmostí je přehledně zpracovanáanalýza získaných dat.

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

Jazykově i stylisticky je BP zpracována na velmi dobré urovni, bez gramaticlcých chyb.

7. Formální a graficlaí úroveň práce

Pečlivé zpracování BP, pěkná úprava.

Připomínlry a otárl<y k obhaj obě:

Vysvětlitotázkyvzavřené,polooteťené,škálovací.

Celkové hodnocení práce (výsledná nÁnka není ariíneticlcým průměrem zrámek jednotlivých laitérií

hodnocení práce) : qýborně

A - výborně B - velmi dobře C - dobře N - newhověl
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